1

鎌ケ谷市教育委員会会議録

令和元年９月定例会

《１ 期  日》  令和元年９月２７日（金）

          開会 午前１０時００分

          閉会 午前１０時４０分

《２ 会  場》  総合福祉保健センター４階会議室

《３ 出 席 者》  皆 川  征 夫  教育長

奥 村  さかえ 教育長職務代理者

皆 川 準 一  委員

《４ 欠 席 者》  住 石 英 治 委員

          石 川 宏 貴 委員

《５ 出席職員》    笠井 真利子  生涯学習部長

狩 谷 昭 夫 生涯学習部参事（事）文化・スポーツ課長

          斉 藤   実  生涯学習部参事（事）市民会館長

小 川  宏 宜  生涯学習部副参事

関 根 延 年  生涯学習部副参事（事）学校教育課長

﨑 田  浩 史  教育総務課長

2

岩 松 昌 弘  生涯学習推進課長

萩 原 美 恵 教育総務課主査

《６ 報告事項》

報告第１号  中学校全国大会結果報告について

報告第２号  第４８回鎌ケ谷市小学校音楽会報告について

報告第３号  令和元年１０月の行事予定について

報告第４号  学校の近況報告について（指導）

報告第５号  学校の近況報告について（管理）

《７ 傍 聴 者》

なし

3

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

【報告事項】

学校教育課長

学校教育課長

本日の出席者は３名であります。定足数に達しておりますので、ただ

今から、鎌ケ谷市教育委員会９月定例会を開会します。なお、住石委員

と石川委員は欠席のご連絡をいただいております。

本日の定例会会議録署名委員については、奥村教育長職務代理者を指

名します。

本日の審議案件について、事務局の説明をお願いいたします。

本日の審議案件は、報告事項５件です。

よろしく、ご審議の程お願いします。

それでは、報告第１号から報告第５号について、報告を求めます。

報告第１号「中学校全国大会結果報告について」

 全国中学校総合体育大会が８月２０日以降に開催されましたので、前

回の定例会でご報告できなかった結果についてご報告いたします。

陸上競技で鎌ケ谷中学校の生徒２名が出場しましたが、残念ながら予

選落ちとの結果でありました。

報告第２号「第４８回鎌ケ谷市小学校音楽会報告について」

 第４８回鎌ケ谷市小学校音楽会について、９月２５日にきらりホール

で開催しました。部活動ガイドラインが施行されてから初めての音楽会

でしたので、影響があるのか注目しながら運営いたしました。部活動ガ

イドラインでは、平日の練習時間に制限をかけているため、練習時間が

減りました。夏休み中は練習時間に制限をかけていないのですが、働き

方改革の一環で、各学校において教職員が練習時間を若干少なくしたと

聞いております。その中で行われましたが、演奏については子どもたち

も教職員もとても頑張っており、運営も短時間で正確に行われたと聞い

ております。また、演奏の演目についてもバラエティーに富んでおり、

盛況だったと聞いております。

教職員の中には、限られた時間の中で、どのようにレベルを上げてい

くかという議論を行った学校もあったようです。今年度は２学期である

９月に開催をしましたが、今年度の反省材料を生かし、来年度以降の開

4

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習部副

参事

教 育 長

催時期等については、校長会とも協議し検討してまいりたいと考えてお

ります。

報告第３号「令和元年１０月の行事予定について」、資料に基づき説

明を行いました。

報告第４号「学校の近況報告について（指導）」、資料に基づき説明

を行いました。

報告第５号「学校の近況報告について（管理）」、資料に基づき説明

を行いました。

 以上で、報告事項を終了します。

本日の定例会における報告事項については、すべて終了いたしました。

鎌ケ谷市教育委員会９月定例会を終了いたします。

鎌ケ谷市教育委員会会議規則第３２条の規定に基づき署名する。

          令和元年１１月２７日

     教 育 長  皆川 征夫

     教育委員  奥村 さかえ

     作 成 者  萩原 美恵